SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 200, DE 2020

Destaque para votação em separado da Emenda nº 39 - PLEN apresentada ao PL nº
1128/2020.

AUTORIA: Líder do PODEMOS Alvaro Dias (PODEMOS/PR)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 200/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141488

Liderança do Podemos

REQUERIMENTO Nº         DE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, em nome da Liderança do Podemos, nos termos do art. 312,

II, e parágrafo único do Regimento Interno do Senado Federal, destaque, para

votação em separado, da Emenda nº 39 ao PL 1128/2020, que "dispõe sobre a

concessão de empréstimos para empresas do setor privado, com juros subsidiados

e carência e prazos facilitados, para quitação da folha de pagamento no período de

até três meses, devido o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto

Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da emergência de saúde pública de

importância internacional decorrente do coronavírus".

JUSTIFICAÇÃO

Estamos vivendo uma das maiores crises que este país já conheceu.

Criar mecanismos para proteger nossas empresas, de todos os portes, é

essencial. Entretanto não podemos negligenciar o futuro de nosso país, de

nossos trabalhadores e das próprias empresas. Por isso, é importante que sejam

considerados riscos específicos por parte das instituições que concederão o crédito,

especialmente histórico de inadimplência.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2020.

Senador Alvaro Dias
(PODEMOS - PR)

S
F

/
2

0
5

5
8

.
0

7
6

5
3

-
5

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 200/2020.